Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2023

I - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 Por determinação do Senhor Julimar Favero, GESTOR FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com a

autoridade que lhe é atribuída, torna público que dia 18 de janeiro de 2023 efetivou-se CONT. DE

EXAME CITOPATOLÓGICO CERVICO VAGINAL/MICROFLORA- RASTREAMENTO (COD SUS

02.03.01.008-6), E EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO PARA CONGELAMENTO/PARAFINA POR PEÇA

CIRURGICA OU POR BIOPSIA COD SUS 02.03.02.003-0, de conformidade com as seguintes condições:

II – OBJETO:

O objeto de que trata o presente dispensa de licitação é a aquisição cont. de exame citopatológico

cervico vaginal/microflora- rastreamento (cód. SUS 02.03.01.008-6), e exame anatomo-patológico

para congelamento/parafina por peça cirúrgica ou por biopsia cód. SUS 02.03.02.003-0, dest. atender

as pacientes da unidade básica de saúde de Belmonte-SC, por dispensa do certame.

III- DA CONTRATADA E VALORES

Contratação de exame citopatologico cervico vaginal/microflora- rastreamento (código SUS

02.03.01.008-6, exame anatomo-patológico para congelamento/parafina por peça cirúrgica ou por

biopsia, cód. SUS 02.03.02.003-0, para atender a demanda no consultório ginecológico na Unidade

Básica de Saúde sendo utilizado o parâmetro tabela SUS para a contração. Os exames são necessários

para o diagnostico e a prevenção é importante considerar a eficácia do diagnóstico precoce exames

que estão presentes na política pública de saúde, a seriedade da prevenção com eficiência e rapidez no

diagnostico e atendendo a demanda destes exames muito importante na prevenção e diagnostico

precoce.

Desse modo, tendo em vista, a proposta apresentada pela empresa, torna pública a contratação

da empresa: LABORATÓRIO PREVENT LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.349.215/0001-61, sendo o

valor de R$ 7.185,00 (sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais) e a empresa: LABORATÓRIO DE

PATOLOGIA CONCÓRDIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.664.361/0001-20, perfazendo o valor R$

10.195,00 ( dez mil cento e noventa e cinco reais) com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93, conforme especificação abaixo.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

Item Quantidade Unid. Marca Descrição Preço Unit.

Máximo

Preço

Total

1 500,00  UN   EXAME CITOPATOLOGICO CERVICO

VAGINAL/MICROFLORA-

RASTREAMENTO (CODIGO SUS

02.03.01.008-6)

14,37  7.185,00

2 250,00  UN   EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO

PARA CONGELAMENTO/PARAFINA

POR PEÇA CIRURGICA OU POR

BIOPSIA ( EXCETO COLO UTERINO E

MAMA) CODIGO SUS 02.03.02.003-0.

40,78  10.195,00

Total 17.380,00

IV – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

A Contratada deverá fornecer o serviço de acordo com as especificações do objeto, bem como

em conformidade com os padrões de qualidade e normas expedidas pela legislação, pelo valor

aprovado no processo, sendo proibida a cobrança de qualquer outra despesa que venha a interferir no

valor licitado e aprovado.

V -  CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

 Os pagamentos relativos ao objeto da presente dispensa de licitação, serão efetuados conforme

os serviços  forem executados  com relatório dos serviços prestados e mediante apresentação da Nota

Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação e pagamento.

VI – DA DESPESA

 Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e

codificadas abaixo:

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição

2.035.3390.00 10500 9/2023 Ações e Serviços Públicos em Saúde

Básica

VII – JUSTIFICATIVA

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

Considerando a necessidade da aquisição 500 UND EXAME CITOPATOLOGICO CERVICO

VAGINAL/MICROFLORA- RASTREAMENTO (CODIGO SUS 02.03.01.008-6), 250 und EXAME

ANATOMO-PATOLÓGICO PARA CONGELAMENTO/PARAFINA POR PEÇA CIRURGICA OU POR BIOPSIA

(EXCETO COLO UTERINO E MAMA) CODIGO SUS 02.03.02.003-0, DESTINADOS ATENDER as

PACIENTES DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DE BELMONTE, dando continuidades aos trabalhos de

atendimento  no consultório ginecológico na unidade básica de  saúde, sendo o objeto fornecido  pela

empresas: LABORATÓRIO PREVENT LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.349.215/0001-61,

LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CONCÓRDIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.664.361/0001-20,

para o fornecimento dos serviços, amparado pela Lei 8.666/93, conforme art. 24, inciso II.

VIII - DISPOSIÇÕES FINAIS

 Para o conhecimento público, expede-se o presente edital, que é será publicado no Diário

Oficial dos Municípios - DOM, obedecido o disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

Belmonte-SC, 18 de janeiro de 2023.

_______________________________
Julimar Favero
GESTOR FMS

TEREZINHA DE FÁTIMA PEREIRA KLEIN
Assessor Jurídico

OAB/SC nº. 36.087

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE BELMONTE

Tel./Fax (49) 3625 0066
www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br

Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)

		2023-01-18T16:33:34+0000
	JAIR ANTONIO GIUMBELLI:79601960953
	Lí e concordo com o exposto no documento. Assinado por JAIR ANTONIO GIUMBELLI:79601960953  em  18/01/2023 16:33:34 -03:00(GMT).